CONVOCAÇÃO N° 04/2024                                                                                        Curitiba, 2 6  de março de 2024.

Prezadas Conselheiras,

O  Conselho Estadual dos Direitos da Mulher –  CEDM/PR vem, respeitosamente, convocar as
Conselheiras para a Reunião Ordinária Descentralizada, a ser realizada no dia 10 de abril de 2024, das 9h às
17h na forma híbrida: presencial na sede do IDR de Londrina – Rod. Celso Garcia Cid, km 375 – Vivendas do
Arvoredo e online, pela plataforma do Google Meet, através do link: meet.google.com/kpb-tbia-fvb

Plenária de Abertura – 9h (1ª convocação às 9h, não havendo quorum, 2ª convocação às 9h15 – com a
presença mínima de oito conselheiras, tendo pelo menos uma representante de cada segmento)

1. Boas Vindas da Presidente
2. Apreciação e Aprovação da Pauta
3. Aprovação da ata da reunião ordinária do mês de março de 2024
4. Informes da Secretaria-Executiva
5. Relatório das Comissões Permanentes
6. Informes da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI
7. Palavra das Conselheiras
8. Encerramento

Comissões     Permanentes

1)  Comissão de Trabalho e Autonomia  –  link:  https://meet.google.com/fvy-omup-jyrhdey6tt –  dia
01/04 às 09h (apoio técnico – Sionara de Paula)
1.1)  Protocolo  nº  21.781.564-9  –  SEED  –  retorno  aos  questionamentos  da  APP  Sindicato  –
plataformização das escolas
1.2) Protocolo nº 21.743.321-5 – SEED – retorno aos questionamentos sobre a retomada da militarização
das escolas
1.3) Protocolo nº 21.118.737-9 – pauta sobre os direitos da mulher e questões de gênero no Conselho
Estadual de Educação – relato da visita ao Conselho Estadual de Educação – Conselheiras Ivanete Xavier e
mariana Neris

2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais  link:
https://meet.google.com/cbd-ztkb-sdm – dia 02/04 às 9h (apoio técnico – Priscila Alves da Silva)
2.1) CMDDHM de Pato Branco – solicitação de informações  sobre a conferência e o plano de políticas
públicas
2.2) Protocolo nº 21.118.737-9 – pauta sobre os direitos da mulher e questões de gênero no Conselho
Estadual de Educação – relato da visita ao Conselho Estadual de Educação – Conselheiras Ivanete Xavier e
Mariana Neris

3) Comissão de Planejamento e Orçamento – link: https://meet.google.com/pdo-uuhm-csv – dia 27/03
às 9h (apoio técnico – Jucelma Silveira Martinatto Bueno da Silva)
3.1)  Protocolo nº  21.814.922-7 –  SESP –  solicitação  de indicação de representantes  do CEDM para
compor Grupo de Trabalho para a elaboração de Plano de Ação com vistas a subsidiar respostas ao
Relatório de Auditoria do TCE/PR

https://meet.google.com/pdo-uuhm-csv
https://meet.google.com/cbd-ztkb-sdm
https://meet.google.com/fvy-omup-jyr

3.2) Aprovação do relatório do FEDIM a ser encaminhado ao TCE

4) Comissão de Legislação e Normas  – link: https://meet.google.com/xax-jwis-ngb – dia 27/03 às 14h
(apoio técnico – Gabrielle Viana Collatusso)
4.1) Revisão do Regimento Interno do CEDM – proposta de alteração – contribuições da Conselheira
Carmen Ribeiro
4.2) Conselheira Bruna Ravena - Proposta de PL ou outro ato normativo que tenha previsão de recurso
financeiro para as mulheres que sofrem violência/agressão e que precisam de passagem para sair do
seu local de moradia

5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher – link: https://meet.google.com/uhi-
pwtv-dsu dia 01/04 às 14h  (apoio técnico – Fernanda Heberle)
5.1) Protocolo nº 21.905.847-0 – Ofício nº 77/2024 – SINCLAPOL – denúncia de possível discriminação de
gênero nas escalas e plantões da 6ª Central Regional de Flagrantes de Londrina/PR
5.2) Protocolo nº 21.163.643-2 – CMDM de Londrina – funcionamento da Delegacia Especializada de
Atendimento à Mulher de Londrina – retorno da SESP
5.3) Relatório de visita da Conselheira Renata Borges ao Sistema Carcerário de Mulheres Transexuais de
Toledo
5.4) Conselheira Renata Borges – denúncia de agressão que sofreu pela Guarda Municipal de Apucarana
5.5) Conselheira Silvana Rausis – saúde nutricional das Aldeias Indígenas – alimentação, nutrição e saúde
mental
5.6) Providências que o CEDM pode adotar após a escuta, no dia 08 de março, das indígenas na Casa de
Passagem de Curitiba

Às Conselheiras Estaduais
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR
Paraná

https://meet.google.com/uhi-pwtv-dsu
https://meet.google.com/uhi-pwtv-dsu
https://meet.google.com/xax-jwis-ngb

	Comissões Permanentes
	1) Comissão de Trabalho e Autonomia – link: https://meet.google.com/fvy-omup-jyrhdey6tt – dia 01/04 às 09h (apoio técnico – Sionara de Paula)
	1.1) Protocolo nº 21.781.564-9 – SEED – retorno aos questionamentos da APP Sindicato – plataformização das escolas
	1.2) Protocolo nº 21.743.321-5 – SEED – retorno aos questionamentos sobre a retomada da militarização das escolas
	1.3) Protocolo nº 21.118.737-9 – pauta sobre os direitos da mulher e questões de gênero no Conselho Estadual de Educação – relato da visita ao Conselho Estadual de Educação – Conselheiras Ivanete Xavier e mariana Neris

	2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais link: https://meet.google.com/cbd-ztkb-sdm – dia 02/04 às 9h (apoio técnico – Priscila Alves da Silva)
	2.1) CMDDHM de Pato Branco – solicitação de informações sobre a conferência e o plano de políticas públicas
	2.2) Protocolo nº 21.118.737-9 – pauta sobre os direitos da mulher e questões de gênero no Conselho Estadual de Educação – relato da visita ao Conselho Estadual de Educação – Conselheiras Ivanete Xavier e Mariana Neris

	3) Comissão de Planejamento e Orçamento – link: https://meet.google.com/pdo-uuhm-csv – dia 27/03 às 9h (apoio técnico – Jucelma Silveira Martinatto Bueno da Silva)
	3.1) Protocolo nº 21.814.922-7 – SESP – solicitação de indicação de representantes do CEDM para compor Grupo de Trabalho para a elaboração de Plano de Ação com vistas a subsidiar respostas ao Relatório de Auditoria do TCE/PR
	3.2) Aprovação do relatório do FEDIM a ser encaminhado ao TCE

	4) Comissão de Legislação e Normas – link: https://meet.google.com/xax-jwis-ngb – dia 27/03 às 14h (apoio técnico – Gabrielle Viana Collatusso)
	4.1) Revisão do Regimento Interno do CEDM – proposta de alteração – contribuições da Conselheira Carmen Ribeiro
	4.2) Conselheira Bruna Ravena - Proposta de PL ou outro ato normativo que tenha previsão de recurso financeiro para as mulheres que sofrem violência/agressão e que precisam de passagem para sair do seu local de moradia
	5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher – link: https://meet.google.com/uhi-pwtv-dsu dia 01/04 às 14h (apoio técnico – Fernanda Heberle)
	5.1) Protocolo nº 21.905.847-0 – Ofício nº 77/2024 – SINCLAPOL – denúncia de possível discriminação de gênero nas escalas e plantões da 6ª Central Regional de Flagrantes de Londrina/PR
	5.2) Protocolo nº 21.163.643-2 – CMDM de Londrina – funcionamento da Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher de Londrina – retorno da SESP
	5.3) Relatório de visita da Conselheira Renata Borges ao Sistema Carcerário de Mulheres Transexuais de Toledo
	5.4) Conselheira Renata Borges – denúncia de agressão que sofreu pela Guarda Municipal de Apucarana
	5.5) Conselheira Silvana Rausis – saúde nutricional das Aldeias Indígenas – alimentação, nutrição e saúde mental
	5.6) Providências que o CEDM pode adotar após a escuta, no dia 08 de março, das indígenas na Casa de Passagem de Curitiba